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چکیده
پوشاک به عنوان یکی از عناصر مهم فرهنگ مادی جوامع، تحولات آن پیرو عوامل متحول کنندۀ 
و طراحی  در هنر  اقتصادی  و  اجتماعی  بحران های سیاسی،  هنر صورت می پذیرد. همچنین 
لباس بازتاب به خصوصی دارد. با ظهور هنر مفهومی، اهمیت بیش تر ایده و مفاهیم وابسته، تغییر 
رویکرد هنرمندان به زندگی روزمره، به عنوان یکی از مهم ترین موضوعات هنر تبدیل شد. بر اساس 
همین تحولات، هنرمندان مفهومی از لباس و طراحی آن به اشکال متفاوت استفاده کردند، 
همچنین طراحان لباس با درک اهمیت هنر مفهومی، لباس هایی را طراحی کردند که به نوعی 
زیبایی  را همراه با مفاهیم خاص به مخاطب منتقل می ساخت و  لباس را همچون ابزاری برای 
تشکیك در هویت، جنسیت، تاریخ، و معیارهای زیبایی شناسی به کار گیرند. در لباس مفهومی، 
بدن انسان به مثابه بوم یا وسیله ای برای نشان دادن ذهنیات هنرمند است و هدف اصلی از خلق 
لباس پوشش بدن نیست. گردآوری اطلاعات این تحقیق کتاب خانه ای است، از لحاظ هدف، 
کاربردی و از لحاظ روش، توصیفی-تحلیلی است. هدف از این پژوهش، بررسی علل و زمینه های 
شکل گیری لباس مفهومی است. هنر مفهومی در اواخر دهه  1960م. آغاز شد و نقطه آغازین 
آن گسست از زیبایی شناسی و انتزاع مدرنیسم و جایگزینی اولویت اندیشه بر فرم بود. نتایج این 
پژوهش نشان می دهد که مفهوم  گرایی در لباس غالباً شامل دو گرایش عمده است: 1( ایده های 
ناشی از بحران های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، زیستی و هویتی؛ 2( ایده های منتج از فلسفه 
پساساختارگرایی دوران پست مـدرنیسم که در لباس مفهومی به شکل مُد ساختارشکن ظهور پیدا 

کرد. 
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واکاوی طراحی و تولید لباس های مفهومی
)با نگاه به تحولات طراحی لباس، از نیمه دوم سده بیستم به این سو(
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1- مقدمه
صنعت مُد به مثابه پدیده ای فرهنگی و جریانی بی نهایت 
پیچیده عمل می کند؛ به عبارتی مُد نگرش های اجتماعی، 
اقتصادی، جنسی و سیاسی هر عصر را منعکس می کند. 
پیشرفت های صورت گرفته در تولید لباس، شتاب دهنده  
روند صنعتی سازی انبوه، شهرسازی و جهانی سازی است 
که از مؤلفه های عصر حاضر به شمار می رود. قرن بیستم 
مُد محسوب  تاریخ  از مهم ترین سده ها در تحولات  یکی 
می شود. در این دوران مُد به طور صعودی دموکراتیک شد 
و در دسترس همگان، با هر مقام و مرتبه ای قرار گرفت. 
و  اساسی شدند  و ساختارها دچار دگرگونی های  ارزش ها 
لباس به عنوان نماینده  ساختارهای فرهنگی و اجتماعی 

دست خوش تغییر شد.

فرهنگ،  هنر،  تلاقیِ  نقطه  به  عنوان  همچنین  مُد 
فن آوری، اقتصاد، سیاست و فرهنگ تلقی می شود. امروزه 
با درهم تنیدگی فرهنگ و زندگی  روزمره، هنر توانسته در 
جنبه های مختلف زندگی هر فرد جامعه نفوذ کند و آن ها را 
تحت تأثیر قرار دهد. موضوع سبک زندگی روزمره به عنوان 
و  جامعه شناختی  پژوهش های  موارد  مهم ترین  از  یکی 
فرهنگی تبدیل شده و لباس به عنوان یکی از شاخه های 
فرهنگ عمومی و سبک زندگی شخصی، تأثیرپذیری خود 
را از هنر نشان داده است. در اوایل سدۀ بیستم میلادی و 
پس از انقلاب بزرگ زیبایی شناسی، دگرگون سازی مفهوم 
و تأکید بر خودمختاری هنر، دنبال کردن آرمان هنر برای 
هنر و پیدایش نحوۀ جدید نگریستن به هنر و مخاطبان 
آن، مرحلۀ جدیدی در روند تکاملی هنرهای تجسمی آغاز 
شد )لینتن، 1388: 9(. دست آورد این انقلاب چیزی نبود 
از دهۀ  بیستم،  پایانی سدۀ  جز هنر مفهومی1. دهه های 
1960م. به بعد، تحولاتی عمیق در مفهوم هنر و ساختار 
زیبایی را شاهد بود و قلمرو گسترده و متنوعی از امکانات و 
روش های بیان هنری جدید را به کار گرفت. در این دوران 
مرزهای سنتی میان رشته ها مخدوش شده و رشته های 
مختلف هنری از جمله نقاشی، مجسمه سازی، عکاسی، 
گرافیک، طراحی لباس، موسیقی و ادبیات درهم آمیخته 

شده است.

پس از ظهور هنر مفهومی، انواع هنرها به تدریج تحت تأثیر 
آن ها  در  آثاری شدند که  به  تبدیل  و  قرار گرفته  این هنر 

ایده، مهم ترین بخش اثر محسوب می شد. طراحی لباس 
نیز به همین منوال، از جریان هنر مفهومی متاثر گردیده و 
شاخه ای از آن، تحت عنوان »لباس های مفهومی« مطرح 
شد و بدن به عنوان یک حیطۀ شخصی و نشانۀ هویتی هر 
)زارع و  از هنرمندان قرار گرفت  توجه بسیاری  فرد مورد 

صالحی، 1393: 70(. 

گذشته،  سال های  در  مفهومی  هنرهای  خصوص  در 
و  فارسی  منابع  گرفته،  صورت  گسترده ای  پژوهش های 
غیرفارسی متعددی تألیف شده و ریشه ها، ابعاد، ویژگی ها 
در  همچنین  شده است.  بررسی  شاخص  هنرمندان  و 
طراحان  میان  در  مفهومی  رویکردهای  اخیر  دهه های 
لباس و صنعت مُد فزونی یافته و بخشی از تحقیقات هنر 
مفهومی را به خود اختصاص داده است. هر چند خوانش 
این پژوهش ها به طور کلی، هنرمند و طراح محور بوده و 
توجه  کم تر  مفهومی  لباس های  در  تأثیرگذار  جریانات  بر 
دو  به  پاسخ  دنبال  به  پژوهش  این  نتیجه،  در  شده است. 
 .2 چیست؟  مفهومی  لباس  و  مُد   .1 است:  مهم  سوال 
جریانات اجتماعی و فکری مؤثر بر شکل گیری مُد و لباس 
این  از  بیستم چیست؟ هدف  نیمۀ دوم سدۀ  از  مفهومی 
پژوهش، نگاهی به زمینه های شکل گیری لباس مفهومی 
طراحان  و  جریانات  بررسی  و  بیستم  سدۀ  اول  نیمۀ  در 
تأثیرگذار بر مُد و لباس مفهومی در نیمۀ دوم این سده است. 

2- پیشینه تحقیق 
لباس های  زمینه  در  مربوطه  فارسی  پژوهش های  از 
هنر  قلمرو  در  لباس  و  »مُد  کتاب  به  می توان  مفهومی 
»انقلاب های  و  عابدینی راد  شیرین  نوشته  مفهومی« 
مفهومی« نوشته  علیرضا سمیع آذر اشاره کرد، دو کتابی که 
هنرمندمحور است و متمرکز بر هنرمندان و طراحان لباس 
مفهومی است. مقالات و کتب غیرفارسی متعددی متمرکز 
بر مجموعه های لباسِ طراحانی چون حسین چالایان2 و 
الکساندر مک کوئین3 چاپ شده است. در سال های گذشته 
نوشته شده که  لباس مفهومی  زمینۀ  در  فارسی  مقالات 
می توان به »هنر مفهومی در طراحی لباس« نوشته ملیحه 
مجلسی و بهیه خوشنویسان؛ »نگاهی جامعه شناسانه به 
مفهوم لباس در هنر معاصر با تکیه بر آراء بوردیو« نوشته 
مرضیه زارع و زهرا رهبرنیا اشاره کرد. همچنین محققان 
ایرانی به بررسی تطبیقی لباس مفهومی در آثار هنرمندان 
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ایرانی و غربی پرداخته اند. فاطمه حسامی ذکائی )1398(، 
در پایان نامــه کارشناسی ارشد خود تحت عنوان »جایگاه 
لباس مفهومی در گفتمان هنر معاصر ایران« با بهره گیری 
از  نظامی  تا  برآمده  درصدد  گفتمانی  تحلیل  نظریه  از 
ایران  در  حاکم  مفهومی  لباس  بر  متفاوت  اندیشه های 
سایر  با  متمایز  پژوهش،  این  نماید.  بررسی  را  معاصر 
تحقیقات گذشته، هنرمندمحور نبوده، بلکه در پی کشف 
چرایی و بسترهای زمینه ساز جریانات مفهومی در طراحی 
لباس است تا دسته بندی منسجم تری برای درک و فهم 

هر چه بهتر این هنر ارائه دهد.

3- روش تحقیق
و  کاربردی؛  هدف،  لحاظ  از  کیفی؛  نوع  از  پژوهش  این 
است.  توصیفی-تحلیلی  صورت  به  اطلاعات  پردازش 
اطلاعات این تحقیق در پرتو منابع دست اول پژوهشی به 
روش کتاب خانه ای )منابع چاپی و الکترونیکی( گردآوری و 

نگاشته شده است.

4- هنر مفهومی
هنر مفهومی به طیف متنوعی از تجارب هنری از اواخر 
دهه 1960م. تا اوایل دهه 1970م. اشاره دارد که »اساساً 
از ایده ها و مفاهیم تشکیل شده است و محصول نهایی آن 
بیش تر به عنوان سند تلقی می شود تا یک شیء مصنوع. 
تجسم  مفهومی  هنر  است.  ویژه ای  رسانه  زبانِ کلامی، 
مادی ایده را به سودِ طرح واره ها، نوشته ها و دستورالعمل ها 
کنار می گذارد با این هدف که مخاطب را به فکر یا عمل 
هنری  هر  توصیف  برای  را  اصطلاح  این  امروزه،  وادارد. 
که نتوان آن را در زمرۀ هنرهای متعارف برشمرد، به کار 
له لویت4 سُل   .)1093 ج2:   ،1394 )پاکباز،   می برند« 
  در مقاله ای با عنوان »پاراگراف  هایی دربارۀ هنر مفهومی«5

 در سال 1967م. نوشت: »ایده یا مفهوم مهم ترین جنبۀ 
اثر هنری است. ]...[ همه برنامه ها و تصمیمات قبلًا اتخاذ 
شده و اجرای اثر امری ظاهری است. ایده به ماشینی بدل 
 .)LeWitt, 1967: 79( »می شود که هنر تولید می کند
هنر مفهومی در مراحل اولیه خود به شکل های مختلفی 
یا  رخداد  یا  ایده  یک  گزارش  به  مرور  به  ولی  شد  عرضه 
فعالیت با استفاده از مطالب مکتوب، تصاویر، فیلم های 
مفهومی  هنر  مبدأ  یافت.  تحول  واقعی  اشیاء  و  ویدئویی 
ساخته_گزیده ها7 در  وی  برمی گردد.  دوشان6  مارسل   به 

 مرکز ثقل فرآیند خلاقیت را از ساخت و ایجاد اثر به ایده و 
مفهوم اثر منتقل کرده است )لینتن، 1388: 501(. جوهر 
کار همیشه مفهوم بوده، اثر هنری به منزله روند یا ایده و 

هنرمند نیز آفریننده و مفسّر است.

5- مفهوم لباس، مُد و لباس مفهومی
و  متنوع  کاربردهای  دارای  لباس  بشر،  تاریخ  طول  در 
متفاوتی بوده است. به گفته ویل کاکس،  علت پدید آمدن 
لباس مبتنی بر تفکرات، نیازهای اقلیمی، مادی و معنوی 
افراد است. پدیداری لباس را چه تطبیق با شرایط محیط 
چون  طبیعی  عوامل  گزند  از  ماندن  امان  در  طبیعت،  و 
سرما، گرما، حشرات و غیره  یا موفقیت در شکار، پیروزی 
در جنگ و به جا آوردن مراسم آیینی در کارناوال  ها بدانیم، 
ارائۀ  به  انسان  همیشگی  تمایل  وجود  منکر  نمی توان 
جلوهای زیبا و حتی اغراق آمیز از خود شد. انسان اولیه از 
ماهیت پدیده های طبیعی که بقای او به آن ها وابسته بود 
شناختی نداشت. بنابراین آن ها را با نیروهای فراطبیعی و 
جادویی مربوط دانست، به آن ها ایمان آورد و برخی از آنان 
را پرستید. این پرستش در قالب مراسم و آیین های ویژه ای 
به اجرا درمی آمد. پوششی شبیه به جانوران و استفاده از 
صورتک برای انسان ها، راهی برای تسخیر روح حیوانات 
و ارتباط معنوی با طبیعت بود که منجر به پیروزی در شکار 
یک  به عنو ان  پوشش  این  مفهوم  از  آدمی  بود.  جنگ  و 
پشتیبان و حامی جادویی بهره جست )ویل کاکس، 1372: 
5(. منظور از لباس مفهومی، لباس هایی است که هدف 
اصلی آن پوشش بدن نیست، بلکه نمایش صفات، احساس 
یا اندیشه های انسان است. در واقع، لباس های مفهومی 
اندام انسان را ابزاری برای انتقال یک فکر یا صفت درونی 
آن می دانند نه لزوماً برای پوششِ بخشی یا تمام جسم. این 
دقیقاً همان هدفی است که هنر مفهومی در پی آن است؛ 
به این معنا که کنش هنرمند صرفاً پیش نیازی برای نشان 
دادن ماهیت اثر هنری و ایده اوست. هر گونه حاصل کار یا 
جسمیت بخشیدن، تنها نمودی ابتدایی از یک نتیجه گیری 
یافته است )مجلسی و  بدان دست  بوده که هنرمند  کلی 

خوشنویسان، 1388: 60(. 

"لباس مفهومی 9" ممزوج شود.  با  "مد مفهومی8"  »نباید 
انتقال  برای  هنری  ابزاری  مفهومی  لباس  حالی که  در 
مد  اما  نباشد؛  پوشیدنی  می تواند  است،  خاص  پیام های 
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مفهومی یک دسته پوشیدنی از ارزش تجاری و تبلیغاتی 
است و بیش تر در مورد ایده ها و اندیشه هاست تا اشکال 
لباس های   .)Vrencoska, 2009: 870( فرم ها«  و 
پوشیدنی در ردۀ هنرهای سودمند و زیبا قرار می گیرند و 
استفاده می شوند. در  "اثر هنری کاربردی"  قالب یک  در 
حالی که لباس های غیرپوشیدنی صرفاً در حوزۀ هنرهای 
یا  نقاشی  تابلوی  مانند  عملکردی  و  می گیرند  قرار  زیبا 
که  می شود  مطرح  سؤال  این  اکنون  دارند.  مجسمه 
چگونه طراح مد می تواند دوگانگی بین تجارت و مفهوم را 
از بین ببرد؟ یا چگونه می تواند در حالی که جنبه کاربردی 
آن ها  از  می کند،  حفظ  را  خود  محصولات  )پوشیدنی( 
برای انتقال پیام های عمیق فلسفی، اجتماعی و سیاسی 
طراحی  هنر  می رسد  به نظر  این  وجود  با  کند؟  استفاده 
لباس در حال حرکت در مسیری است که ایده های آن از 
لباس های  بسیار مبتکرانه و همچنین  لباس های  حالت 

قابل پوشیدن متمایز نباشد.

6- پیشینه و روند شکل گیری مُد و لباس مفهومی 
)1900- اوایل 1960 میلادی(

در طی سدۀ بیستم مُد دست خوش دگردیسی هایی بنیادین 
و برق آسا شد. »آن چه در آغاز قرن، تنها در اختیار و دسترس 
که  کثرت گرا  نظامی  قالب  در  اینک  بود،  ثروتمند  اقلیتی 
تودۀ مردم در آن مشارکت و پیوند داشتند، تحول می یافت« 
)مکنزی، 1394: 66(. تمرکز بر رابطه هنر و مد در طول 
سدۀ بیستم در بیش تر موارد به شکل تعریف محدودی از 
ارتباط بین آن دو به صورت لباس هایی بود که هنرمندان 
ارزش گذاری  هنری  اثر  عنوان  به  یا  می کردند  طراحی 

می شدند )بزرگمهر و محمدی، 1389: 112(. 

هنری  جنبش  با  متقابل  و  ثمربخش  رابطه ای  از  »مُد 
گرایشی  بر  مبتنی  که  1930م.  دهۀ  در  سوررئالیسم10 
مشترک در زمینۀ واقعیت گریزی، خیال پردازی و جابه جایی 
 بود، بهره می برد« )مکنزی، 1394: 66(. السا شیاپارلی11
 یکی از طراحان مُد ایتالیایی به شمار می رفت که تمرکزش 
دامنۀ  مُد شیاپارلی  میراثِ  را متوجه سوررئالیسم ساخت. 
همکاری  بود.  مبتکرانه  و  بی پایان  طرح های  از  وسیعی 
او با سالوادور دالی12، باعث تولید یک سری از طرح های 
به یک جفت دستکش سیاه  توجه شد که می توان  قابل 
جیر با استفاده از ناخن های پوست ماری قرمز مار یا پنجه 
دالی؛ کلاه  از  الهام  با  تلفن  حیوانات؛ کیف دستی شبیه 
کفش؛ دکمه های شبیه به بادام زمینی؛ طراحی پارچه با 
تقلید از روزنامه های نظرات خودِ شیاپارلی به چندین زبان 
 .)Steele, 2005, Vol.3: 146-147( و غیره اشاره کرد
پیراهن اسکلتی13 یکی از غیر معمول ترین طرح های تاریخ 
 .)1 )تصویر  است  دالی  و  شیاپارلی  تعاملات  نتیجۀ  مُد، 
تأثیرات سبک سوررئالیسم تا دهۀ 1950م. با صحنه های 

خیال گونه و طبیعت مبالغه آمیز بر دنیای مُد سایه افکند. 

»جنگ جهانی دوم بنیان تمدن را تکان داد و با آغاز آن، 
که  لباس  گرفت.  خود  به  انقلابی  شکلی  لباس،  تکامل 
قابلیت های  سیاسی،  نگرش  اقتصادی،  توان  از  بازتابی 
و  فلسفی  و  مذهبی  باورهای  اجتماعی،  و  فرهنگی 
پای بندی های رسمی و سنتی است، در روند تکامل خود، 
زیر نفوذ و سیطرۀ نظام نقشه دار سرمایه داری قرار گرفت. 
به  تبدیل  یافت،  دیگر  جایگاهی  پوشاک  نظام،  این  در 

تصویر 1. 
السا شیاپارلی و سالوادور دالی، 
لباس اسکلتی، 1937-1938م، 
)عابدینی راد، 1397: 44(.
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به سخن  پیدا کرد.  ارزش دوگانه  کالا شد و همانند کالا 
دیگر، هم برآورندۀ نیازهای بشری گردید و هم محصولی 
خاتمۀ  از  پس   .)6  :1372 )ویل کاکس،  فروش«  برای 
پژوهش  و  به موضوع مطالعه   لباس  دوم،  جنگ جهانی 
جامعه شناسی  فلسفه،  روان شناسی،  چون  رشته هایی  در 
و رفتارشناسی تبدیل شد و از جهات مختلف مورد بررسی 
دهۀ  اوایل  و  دهۀ 1950م.  اواخر  از  پیش  تا  گرفت.  قرار 
حوزه  در  تنها  مستقیم  به طور  لباس  طراحی  1960م. 
هنرهای اجرایی که قدیمی ترین و شاخص ترین بخش از 
هنرهای مفهومی است، کاربرد داشت. با به عرصه آمدن 
موضوعاتی چون انقلاب سیاهان، هویت جنسی و نژادی، 
تکنولوژی، بحران های اجتماعی و حوادث سیاسی شگرف 
دهۀ 1960م. و توجه ویژۀ هنرمندان به زندگی روزمره و 
نام  به  پدیده ای  نیز  و  آمریکاییان  به سبک  مصرف گرایی 
تبلیغات، هنر مفهومی بخش مهمی از رویکرد انتقادی را 
در اختیار گرفت. در این میان نقشِ لباس به دلیل ملموس 
)عابدینی راد،  شد  برجسته  بسیار  بودن  دسترس  در  و 

 .)45 :1397

)اواخر  مُد  و  مفهومی  هنر  پست مـدرنیسم،   -7
دهۀ 1980-1960(

با تعاریف نامنسجم که  پست مـدرنیسم اصطلاحی است 
به طور تحت اللفظی به معنای »پس از مدرنیسم« است. به 
لحاظ نظری، این جریان بر رد کلان روایت ها، سلسله مراتب 
اجتماعی، تبعیض میان اقشار مختلف جامعه و نهادهای 
دوره های  از  یکی  پست مـدرنیسم  دارد.  دلالت  خودکامه 
می رود.  به شمار  چندپارگی  و  التقاط گرایی  پلورالیستی، 
به ویژه از سال های دهۀ 1960م. به بعد، مد آشکارا به ابراز 
این ویژگی ها پرداخته است. مد در عصر پست مـدرنیسم به 
امری زودگذر، نامتجانس، به لحاظ فرهنگی نامشخص، 
دموکراتیک و بینامتنی بدل شده است )مکنزی، 1394: 
صحبت  مشخص  مُد  یک  از  نمی توان  دیگر   .)126
دسترس  در  که  سبک هایی  سریع  و  انبوه  گسترگی  کرد. 
از  می گرفت  قرار  پست مـدرنیسم  مُد  مصرف کنندۀ 
درهم شکستن سلسله مراتب قدیمی ای حکایت داشت که 
مُد، رفته رفته از طبقات بالا به میان تودۀ مردم راه یافت. در مُد 
 پست مـدرن چه گفتن و چگونه گفتن مهم است. بریکلاژ14
گونه گون  سبک های  مجدد  ترکیب  و  انتخاب  _عمل   
و موجود در قالب یک کل تازه_ به ترجیح بند هنرمندان 

و طراحان در عصر پست مـدرن بدل شد. غارت بی امان 
التقاطی  اثری  فرم  »گذشته«،  سبک های  همیشگی  و 
پیشرفت های  نشریات مختصِ مد،  تعداد  ازدیاد  به خود. 
تولید  سریع الحصول  تکنیک های  زمینۀ  در  تکنولوژیک 
خیابانی،  مدهای  نیرومندی  آماده،  و  حاضر  لباس های 
افزایش مجلات اختصاص یافته به خرده فرهنگ ها و تأثیر 
اینترنت، همگی به شکل گیری نظامی در مد انجامیده است 
که در آن توزیع و مصرف شتابنده، چندگانگی و پدیده های 

دورگۀ فرهنگی حکمرانی می کند.

8- جریانات تأثیرگذار بر مُد مفهومی
»هنرِ  شکوفایی  و  مد  دنیای  در  هنر  پیشرفت  موازات  به 
آفرینش  به  لباس،  طریق  از  که  هنرمندان  پوشیدنی«، 
شد،  اشاره  که  همان طور  می پرداختند.  آهنر  بازتولید  و 
اولیه لباس مفهومی اغلب توسط هنرمندانی  نمونه های 
لباس  که  می شدند  ساخته  تجسمی  هنرهای  پیشینه  با 
به عنوان یک مضمون مجسم وار  را  با هویت  آن  رابطه  و 
و  )بهار  مجموعۀ  در  پوشیدنی  هنرِ  می کردند.  انتخاب 
طراح  آنارشیست ترین  مک کویین،  الکساندر  تابستان( 
لباس، در سال 1999م.، به عنوان یکی از به یادماندنی ترین 
نمایش،  پایانی  تبدیل شد. در قسمت  مُد  تاریخ  اجراهای 
مدلی با لباس سفیدی بر صحنه ظاهر می شود و بر روی 
صفحه ای گردان اجرایش را شروع می کند که در دو طرف 
آن دو روبات قرار دارند که لباس او را به عنوان بوم نقاشی 

رنگ آمیزی می کنند )Knox, 2010: 15، تصویر 2(.

1-8 مفهوم و ایده مقدم بر فرم
ایده یا مفهوم، مهم ترین جنبۀ لباس مفهومی را تشکیل 

تصویر 2. الکساندر مک کویین، مجموعه بهار و تابستان 1999م.، 
.)Knox, 2010: 15(
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می دهد و اندیشه، تبدیل به ماشینی  می شود که لباس را 
تولید می کند. مُد مفهومی نشانگر یک چرخش فرهنگی 
قرار  طراحی  تفکر  و  هنر  تلاقی  در  که  است  توجه  قابل 
به عنوان  لباس  که  می کند  فراهم  را  فرصتی  و  می گیرد 
مصنوعات مستقل تلقی شود که ممکن است به عنوان متن 
مورد نقد و بررسی قرار بگیرد. مد مفهومی، عمومی سازی 
و  بلکه عمومی سازی یک جریان فکری  نیست،  پوشش 
عقیدتی است که با جادوی مُد، طراحان به دنبال نهادینه 
کردن آن تفکر در جامعه هستند. جهت گیری و اندیشه های 
هنرمندان مفهومی بسیار متکثر و متفاوت است و در این 
پژوهش تلاش شده تا به طور کلی این تفکرات مورد بررسی 
ایده های  شامل  لباس  در  غالباً  مفهوم گرایی  گیرد.  قرار 
اعتراضات  از  ناشی  زیست محیطی  اجتماعی،  سیاسی، 
ذاتی  مسایل  به  پرداختن  و  هویت  بازتعریف  اجتماعی، 
نگرانی های  مفهومی  لباس  است.  لباس  و  مُد  صنعت 
بازنمایی  از طریق  را  با هویت  سیاسی و اجتماعی مرتبط 

مجسمه وار لباس دنبال می کند. 

1-1-8 لباس مفهومی و وجه سیاسی، اجتماعی 
و فمینیستی

بدون شک ویژگی »سیاسی بودن« در معنای کنش گری 
و پرداختن به موضوعات سیاسی از ویژگی های جریان ساز 
مهمِ  بسیار  زمینه های  از  یکی  است.  مفهومی  لباس  در 
دهۀ  اجتماعی  تحولات  مفهومی،  لباس  شکل گیری 
اقتصادی،  نظام  در  تغییرات  که  است  بعد  به  1960م. 
مصرف گرایی، تکنولوژی، بحران های سیاسی_اجتماعی 
این دهه مانند جنبش های دانشجویی اواخر دهۀ 1960م. 
و  ویتنام، خلع سلاح  علیه جنگ  اعتراض های  اروپا،  در 

در  بود.  غیره  و  فمینیسم  نژادپرستی،  مدنی، ضد  حقوق 
دهۀ  در  هیپی ها15  چون  فرهنگ های  خرده  میان  این 
شکل گیری  در  1970م.  دهۀ  در  پانک ها16  و  1960م. 
لباس مفهومی سهم به سزایی داشتند که در ادامه به آن ها 

پرداخته می شود.

با  مرتبط  شهروندی  حقوق  جنبش های  -هیپی ها: 
و  ویتنام  جنگ  مانند  دنیا  در  ضداستعماری  منازعات 
به صورت  1960م.،  دهۀ  اواخر  در  فرهنگی،  معضلات 
مضمونی ضدفرهنگ در لباس هیپی ها ظاهر شد. آنان 
معتقد بودند مُد نظامی است که جامعه بر انسان تحمیل 
مد،  مداوم  تغییر  و  سازد  محدود  را  او  آزادی  تا  کرده 
انسان را مصرف گرا بار می آورد. هیپی ها، تمام نظام های 
فرهنگی جامعه را شکستند و سبک زندگی، هنر، ادبیات، 
Jony & Oth- )موسیقی مخصوص به خود را بنا نهادند 

حرکتی  به عنوان  هیپی  جنبش   .)ers, 2017: 13-14
سیاسی در آمریکا با لباس های سنتی طبقۀ کارگر همچون 
و  زنان  برای  که  می شد  تداعی  آبی  لی  شلوار  و  تی شرت 
مردان مشترک بود. نقش سنتی زن و مرد غالباً  در ظاهر 
هیپی ها به چالش کشیده می شد. هم مردان و هم زنان 
هیپی به موهای بلندشان گل می زدند تا مفهوم مردانگی 
و  )بزرگمهر  کنند  بازتعریف  صلح  و  عشق  واژه های  با  را 

محمدی، 1389: 120(. 

- پانک ها: پانك ها نیز از خرده فرهنگ های شاخص دهۀ 
1970م. بودند که در اثر نارضایتی عمیق از وضع موجود 
برانگیخته شده بودند و از طریق لباس و موسیقی دست 
به ابراز و بیان موضع ضدجمعیت گرا، ضدنظام موجود و 

تصویر 3 و 4 .
 ژان پل گوتیه، 
مجموعۀ
 ...و خدا مرد را آفرید، 
او در این مجموعه
 دامن را برای کت مردانه معرفی کرد،
 1985م.،
.)URL 1(
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تصویر 5: لوسی ارُتا، لباس پناهگاه، 1992-1998م.، )عابدینی راد، 1397: 123-122(.
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اُنیفورم های  به واسطۀ  پانک ها  زدند.  خود  اغتشاشگرانۀ 
نیمه کچل  سرهای  پاره پوره،  لباس های  یقه ایستاده، 
سیخ،  سیخ  و  براق  و  روشن  رنگ های  به  موهایی  یا 
سوراخ کاری بدن و شلوارهای چسبان لوله تفنگی شان قابل 
شناسایی بودند )مکنزی، 1394: 110(. پانك نمود آشکار 

جانورخویی و طغیان کل نظام مُد اواخر این دهه  است. 

نفی قالب های ارزشی جنسی در دهۀ 1980م. به اوج خود 
به جدیت  دیگر  این دهه  در  کلیشه هاب جنسیتی  رسید. 
گذشته نبودند. مردان تمایل داشتند که خود را همچون 
 .)Steele, 2005, Vol.1: 68( اُبژه های جنسی بنمایانند
نگاه انتقادی و گاه با دغدغه های فمینیستی هنرمندان و 
طراحان به ساختار مُد در این دوران باعث خلق آثار شایانی 
در این دهه شد )عابدینی راد، 1397: 58( که می توان به 
ژان پل گوتیه17، طراح لباس مشهور فرانسوی اشاره کرد 
که کلیشه های جنسیتی را به چالش می کشد. »جاه طلبی 
اصلی گوتیه در این دوران، ایجاد مجموعه ای از لباس ها 
به عنوان  که  بود  مجموعه ها  همه  به  پایان دادن  برای 
ضد  مذهبی،  ازدواج  ژانرها،  درآمیختگی  از  مجموعه ای 
که  شده است  توصیف  مرزها  بردن  بین  از  و  نژادپرستی 

Bux- می کردند«  انتخاب  آزادانه  را  آن  مردان  و  )زنان 
baum, 1999: 138(. در اواخر دهۀ 1980م.، گوتیه به 
دلیل سبک های ترکیبی جنسیتی شناخته می شد. زنان با 
پوشش کت و شلوارهای مردانه و مردان با پوشش دامن، با 
هدف تبدیلِ تمام کمد لباس برای هر دو جنس با در آغوش 
از  آن ها  چالش کشیدن  به  جنسیتی؛  کلیشه های  گرفتن 
لباس زن  ارائه دسته بندی مجموعه های  و  لباس  طریق 
و مرد با اهمیت برابر، از ویژگی های طرح  های گوتیه بود 

)Baudot, 1999: 290، تصویر 3 و 4(. 

را  خود  زمان  روح  مُد،  که  است  مشخص  شک  بدون 
 ،1980 دهۀ  هدونیستی  مُد  از  »پس  می کند.  منعکس 
گاهی اجتماعی و رویکرد آوانگارد، صنعت  موج جدیدی از آ
پوشاکِ دهۀ 1990م. را رنگ تازه ای بخشید. واکنش علیه 
تزریق  حد  از  بیش  فرهنگ  مصرف گرایی،  جهانی شدن، 
گاهی اجتماعی، معنویت، اصالت  شده به ملت ها، مفاهیم آ
مفاهیم  تا  واداشت  را  زیست محیطی، طراحان  گاهی  آ و 
طراحی مینی مالیستی را تحت تأثیر سنت های غیر غربی 
ارائه دهند« )Vrencoska, 2009: 870(. در اواخر دهۀ 
 1980م. و اوایل 1990م.، با اصلاحات میخائیل گورباچف18

تصویر 6: لوسی ارُتا، لباس پناهگاه، 1992-1998م.، )عابدینی راد، 1397: 123-122(.
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سرد،  جنگ  پایان  و  شوروری  در  روس_  _سیاست مدار   
جنگ  نماد  اصلی ترین  به عنوان  برلین  دیوار  فروریحتن 
شوروی  جماهیر  اتحاد  فروپاشی  سال 1989م.،  در  سرد 
 Brooks & Wohlforth, 2000:( .در سال  1991م
و  دهۀ 1990م.  در  فارس  خلیج  جنگ های  آغاز  و   )50
2000م.، به عنوان پیش زمینه های اجتماعی و سیاسی در 

آثار هنرمندان تبدیل شد. 

در این میان لوسی ارُتا19، هنرمند مفهومی بریتانیایی، از 
پرفورمنس  ویدئو،  رسانه های مختلف طراحی، چیدمان، 
تا  کرد  استفاده  واحد  اثر  یک  خلق  برای  عکاسی  و 
بکشد.  چالش  به  را  فارس  خلیج  جنگ  مرگ بار  تأثیرات 
قابل  فعالیت های  لباس  طراحی  عرصه  در  همچنین 
پناهگاه20 لباس  »مجموعه  داده است.  انجام   تقدیری 
از  ترکیبی   ]...[ 1992-1998م.،  سال های  بین  در 
معماری، مُد و فعالیت های اجتماعی بود. لباس پناهگاه، 
جان پناهی موقت است که می تواند به شکل لباس درآید و 

در مواقع غیرمنتظره می تواند پوشاننده را از شرایط ناگوار 
محافظت کند. )عابدینی راد، 1397: 121-122، تصویر 

5 و 6(.

در آستانۀ قرن بیست ویکم میلادی و در سایۀ پیشرفت های 
شگرف در عرصۀ فن آوری، شبکۀ جهانی اینترنت و نفوذ 
طرح های  از  جدیدی  موج  لباس،  و  مُد  قلمرو  بر  آن ها 
مفهومی، مشحون از اشارات جنسی، سیاسی، زیستی و 
 .)249 ج2:   ،1396 )سمیع آذر،  آمده است  پدید  تاریخی 
و  زودگذر  بی نهایت  سیستمی  بیست ویکم،  قرن  »مد 
نامتجانس است که بیش از هر زمان دیگری مردم قادر 
به مشارکت در ]تعیین[ آن هستند. فروپاشی سلسله مراتب 
اجتماعی، انقلاب وسایل ارتباط جمعی که استفادۀ گسترده 
درهم شکستن  داشت،  همراه  به  را  اینترنت  روزافزون  و 
سدهای تجارت بین المللی و ارتقاء روش های پیشرفته و 
جریان  این  پیش برد  تسهیل  در  همگی  تولید،  جوابگوی 
جانب  از  هم  اینترنت  از  استفاده  گسترش  بوده اند.  مؤثر 

.)URL 2( ،.تصویر 7:  ری کاواکوبو، مجموعه مواجهۀ بدن با لباس و لباس با بدن، 1997م

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 a

rt
-s

tu
di

es
.ir

 o
n 

20
25

-0
5-

25
 ]

 

                             9 / 20

https://art-studies.ir/article-1-103-en.html


100
نشریه مطالعات عالی هنر / دوره جدید/ شماره 1،  تابستان  1402 Advanced Studies of Art Quarterly

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 a

rt
-s

tu
di

es
.ir

 o
n 

20
25

-0
5-

25
 ]

 

                            10 / 20

https://art-studies.ir/article-1-103-en.html


101
نشریه مطالعات عالی هنر / دوره جدید/ شماره 1،  تابستان  1402 Advanced Studies of Art Quarterly

بر  را  تأثیر  بزرگ ترین  آن،  صنعت مد و هم مصرف کنندۀ 
نهاده است«  بیست ویکم  مد سدۀ  تکاملی  سیر  چگونگی 

)مکنزی، 1394: 132(.

ری کاواکوبو21، طراح لباس ژاپنی، یکی از اندیشمندترین 
طراحان لباس جهان است که خانه مُد خود، به نام همچون 
با  به شدت  وی  نهاد.  بنا  1969م.  سال  در  را  پسران22 
کالازدگی و ابزاری شدن زنان در جوامع مدرن مخالف است 
به حساب می آید. کاواکوبو  از جمله طراحان فمینیست  و 
بدن23« با  لباس  و  لباس  با  بدن  »مواجهۀ  مجموعۀ   در 
 )بهار و تابستان( در سال 1997م.، ایده های ناکامل بودن 
و نقص بدنی را مبنا قرار داد و فرم بدن را با لایه گذاری تغییر 
داد و برجستگی های نامتعارف بر روی شانه ها، سینه ها، 
اندام  زن لاغر  ایده آل  تصویر  و  کرد  ایجاد  باسن  و  شکم 
مجموعه  این  در  و  کرد  مخدوش  را  غرب  دنیای  جذاب 
اذعان داشت که زنان باید برای افکارشان تحسین شوند 
 ،English, 2011: 83(  نه برای بدن و زیبایی های زنانه

تصویر 7(. 
 

بازیگران،  جمله  از  سلبریتی ها  اما  بیست ویکم،  قرن  در 
افرادی  جمله  از  نیز  مشهور  ورزشکاران  و  خوانندگان 
در  بسیاری  تأثیر  خود  خاص  استایل های  با  که  هستند 
میان  این  در  قطعاً  گذاشته اند.  مد  دنیای  مسیر  تغییر 
خود  جسورانه   استایل های  با  پاپ،  خواننده  گاگا24  لیدی 
داشته است.  شگرفی  تأثیرات  گذشته   سال های  در 
به  گاگا  لیدی  که  لباس هایی  شوکه کننده ترین  از  یکی 
طراح  فرناندز25،  فرانک  از  خام  گوشت  لباس  کرد،  تن 

این صفحه و صفحۀ روبرو:
تصویر8-1 و 8-2 و 8-3:  فرانک فرناندز، لباس گوشت خام برای لیدی گاگا، 

.)URL 3( ،.2011م
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ام.تی.وی26 ویدیوئی  موزیک   جایزه  مراسم  در   آرژانتینی، 
از گوشت خام،  این لباس   در سال 2010م. بوده  است. 
شده بود  دوخته  خوک،  گوشت  و  استیک  بیکن،  شامل 
به  حیوانات  حقوق  فعالان  و  گیاه خواران  از  بسیاری  که 
وی اعتراض کردند. هر چند که خوانش خود گاگا از این 
لباس فمینیستی بوده و اذعان داشته است: »من یک تکه 

گوشت نیستم!« )تصویر 8(. 

به وسیلۀ  مُد  در عرصه  نظام سرمایه داری  ایدئولوژی های 
مختلف  جوامع  به  رسانه ها  طریق  از  زنان  کردن  ارائه 
که  کرده  خلق  را  فرهنگی  صنعت،  این  می شود.  منتقل 
درون آن زنان پیوسته خود را در معرض بازبینی و ارزیابی 
دیگران، به ویژه مردان می یابند و از این رو ایدئولوژی های 
فرهنگی ای را درونی کرده اند که از آن طریق یاد گرفته اند 
که خودشان هم خود را مورد بازبینی پیوسته قرار دهند. 
به عبارت دیگر، در این صنعت به عنوان محصولی مدرن، 
ابژه هایی  به مثابه  که  شده اند  کالا هایی  به  تبدیل  زنان 
منفعل مورد شناسایی قرار می گیرند. در مُد مفهومی، لباس 
به عنوان ابزاری برای ابراز نارضایتی از محدودیت هایی که 
برای زنان وجود داشته است تبدیل شده و از این ابزار برای 

.)URL 3( ،.تصویر 9 و 10: گائو یوآنیوان، لباس کاهو، 2011م
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پیش برد رابطه مُد و فمینیسم و ضد کالاپنداری زنان در 
صنعت مُد استفاده شده است. در دوران معاصر، تعامل و 
تقابل بین هنر و سیاست وجهی بارز یافته است. بدون تردید 
در طراحی مُد و لباس مفهومی، پرداختن به موضوعات 
گاهی عمومی و نوعی  سیاسی، اجتماعی برای افزایش آ
جنسی  یا  نژادی  تبعیض  جاری،  سیاست های  به  انتقاد 

است. 

2-1-8 لباس مفهومی و وجه زیست محیطی

مطالعات جهانی نشان می دهد که تجارت جهانی در اواخر 
سدۀ بیستم و اوایل سدۀ بیست ویکم، افزایش قابل توجهی 
داشته است. این در حالی است که به دنبال این رشد، گاز 
دی اکسید کربن که نقش مهمی در گرم شدن زمین و 
قابل  میزان  به  نیز  داشته  آن  از  ناشی  اقلیمی  تغییرات 
از  وحوش  بی رحمانه  کشتار  یافته است.  افزایش  توجهی 
یک طرف و چرای بی رویه و تخریب جنگل ها و بیشه زارها 
از طرف دیگر سبب ویرانی پناهگاه و مأمن آن ها شد که 
این امر صدمه جبران ناپذیری به زیستگاه های طبیعی وارد 

تصویر 11:
 ربکا هورن، 
دستکش های انگشتی،
 1972م.، 
)عابدینی راد، 1397: 83(.
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رابطه آن با پدیده های بنیادین از جمله فضا و محیط اطراف 
پرداختند. ربکا هورن30، هنرمند آلمانی، در دهۀ 1970م.، 
آثاری مفهومی با توجه به طراحی لباس خلق کرد که متمرکز 
بر ایدۀ گسترش بدن در فضا بود که متأثر دوران اسارت وی بر 
تخت بیمارستان بود. »کشیده شدن سر، بلندکردن پیشانی 
طویل کردن  سرپوش ها،  و  کلاه ها  انواع  طراحی  توسط 
بدن  محصورکردن  دستکش،  نوعی  به وسیلۀ  دست ها 
آثار  در  بدن  گسترش یافتگی  اشکال  جمله  از  پر  با  
.)11 تصویر   ،80  :1397 )عابدینی راد،  هستند«   هورن 
ساختگی  درک  دنبال  به  چالایان  حسین  میان،  این  در 
و  اومانیستی  مسایل  جای  به  نمادین  روایتی  طریق  از 
دنیای  بین  تمایز  که  است  واقعی  جهان  هستی شناسیِ 
لباس و اشیاء را از بین می برد و معنا و ادراک سنتی لباس 
را دگرگون می کند و اساساً رابطه بدن و هویت اجتماعی 
ژاکت  به چالش می کشد. می توان به طرح هایی مانند  را 
میز  دامن  دور32،  راه  از  کنترل  لباس های  پاکت نامه31، 
 Kipöz & Güner,( کرد  اشاره   )12 )تصویر  قهوه33 
میان  پویا  تحول  از  نمونه ای  به عنوان  که   )2011: 333
سازه محیطی و تغییرات گذرای فیزیکی شهری و لباس 

شناخته می شود.

چالایان همچنین در تعامل بدن انسان با محیط طبیعی، 
فضای شهری و معماری، فناوری و تکنولوژی آثاری آفریده 
می دهد.  ارائه  فضا  و  انسان  رابطه  از  جدیدی  تعریف  که 
چالایان در پیش برد ایده های خود با معماران و مهندسان 
پیشرفت  با  2000م.  دهۀ  در  کرد.  همکاری  بسیاری 
تکنولوژی، طرح های لباس چالایان با استفاده از تکنولوژی، 

کرده است. صنعت مُد و نساجی به واسطه استفاده بی رویه از 
آفت کش های کشاورزی، آلودگی شیمیایی محیط، آلودگی 
آلوده کننده ترین  از  یکی  به عنوان  و  انرژی  مصرف  آب، 
از  و  زمین  گرمایش  در  را  مهمی  بسیار  نقش  صنعت ها، 
بین رفتن مراتع طبیعی بر عهده دارد. در دو دهۀ گذشته 
پیدا  افزایش  پوشاک  در حوزه  پایداری  الگوهای  به  توجه 
کرده که حاصل آن ظهور مُد پایدار یا اِکو_مُد27 بوده است. 
در  کلیدی  کلمه  سه  بازیافت  و  دوباره  استفاده  کاهش، 
اکو_مُد هستند که در حال گسترش در همه بخش های 
مد از تولید تا مصرف و پس از مصرف است. دغدغه های 
زیست محیطیِ انسان معاصر به عنوان مضمونی در کارهای 

هنرمندان مفهومی و طراحان لباس تبدیل شده است. 

سازمان حمایت از حقوق حیوانات پِتا 28در دهۀ اخیر به دلیل 
افزایش بی رویه مصرف گوشت و پیامدهای زیست محیطی، 
با چهره های سینمایی، همکاری  گیاه خواری  تبلیغ  برای 
کرده و توجه خاصی به صنعت مُد داشته است. لباسِ کاهو 
در سال 2011م.،  یوآنیوان29 _بازیگر چینی_  گائو  برای 
سازمان  این  همکاری های  جنجال برانگیزترین  از  یکی 
در صنعت مُد بود. لباس از برگ های سبز کاهو و کلم با 
از فلفل قرمز تهیه شده بود و در دستان گائو  گردن بندی 
یوآنیوان، پلاکاردی با شعار  »اجازه دهید گیاه خواری رشد 

کند«، قرار داشت )تصویر 9 و 10(.

3-1-8 لباس مفهومی، وجه هویتی و تعاملی با 
محیط

و  لباس  و  بدن  بازتعریف  به  از طراحان مفهومی  گروهی 

.)Steele, 2005, Vol.1: 248( ،.تصویر 12. حسین چالایان، دامن میز قهوه، 2000م
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نمونه های جالب توجه از تکنو-مد34، معروف به »فن آوری 
مد«، »فناوری پوشیدنی« یا به سادگی »پوشیدنی« است 
که شامل ادغام مُد و فن آوری با استفاده از الکترونیک، 
خورشیدی،  سلول های  ریزپردازنده ها،  هوشمند،  مواد 
با  تعاملی  روابط  که  است  لیزر  و  دی  ائی  اِل  چراغ های 
 منسوجات یا لباس برقرار می کند )Ibid: 334، تصویر 13(. 
ارجاع به هویت فرهنگی بخش مهمی از تعریف یا توضیح 
چیستی مُد است و هر تعریفی از مُد، ضرورتاً به هویت اشاره 
از  منبعی  به عنوان  مفهومی  مُد  واقع،  در  داشت.  خواهد 
هویت، ارزش ناملموسی را با خود حمل می کند که در یک 
حوزه  اجتماعی فرهنگ وضع می شود. همچنین، ادراک 
انجام می شود  و  با حرکت بدن در محیط  انسانی که  هر 
به محیط معنا می بخشد؛ این امر سبب شناخت مخاطب 
از محیط پیرامون شده است و می تواند به میزان ارتباط و 
شناخت فرد با محیط هم بستگی داشته باشد. پرداختن به 
بدنی در فضا و محیط معماری، بستری  ادراکات  و  بدن 

ضروری در کار طراحان لباس مفهومی تبدیل شده است.

4-1-8 لباس مفهومی و وجه انتقادی و ضد مُد
تا قبل از دوران مدرن، پوشاک ساختۀ دست بشر بود، اما 
با پیدایش سرمایه داری، جهانی شدن، میل بی پایان آن به 
مصرف و انباشت بی وقفۀ سرمایه و همچنین با پیشرفت 
کارخانه های صنعتی، این کالا نیز وارد فرآیند تولید انبوه 
اوخر  در  مفهومی  هنر  موضوع  تغییر  بنیادی ترین  شد. 
که  است  ذات  از  پرسش گری  به  تغییر  1960م.،  دهۀ 
نکته ای اساسی برای درک مُد مفهومی است. نقطه عطف 
رادیکالیزم اجتماعی این زمان، ظهور جنبش های تأثیرگذار 
ضد فرهنگ بود که نخبه گرایی، محافظه کاری و خصلت 
روشن فکری جامعه سرمایه داری پس از جنگ را یک سره 
مفهومی  مُد  تکامل  روند  از  بخشی  می دانست.  مطرود 
که  است  فرهنگ  ضد  و  مُد  ضد  جنبش های  به  مربوط 
ریشه های آن به پانک باز می گردد. ضد مد یک اصطلاح 
فراگیر برای سبک های مختلف لباس پوشیدن است که 
به طور آشکار بر خلاف جریان مد روز باشند. سبک های 
یا  بی تفاوتی  رویکرد  یک  نمایان گر  است  ممکن  مُد  ضد 
برگرفته از اهداف سیاسی یا کاربردی باشند که از پوشش 
به عنوان یک اولویت ثانویه یا نماد استفاده می کنند. در این 
میان، می توان به مُد گرانج اشاره کرد که علاوه بر قابل 
 خریداری بودن، عاری از ظرافت و آراستگی بود. گرانج35 

به  گرایش  در  زیاده روی  و  سلطه یابی  برابر  در  واکنشی 
مادیات دهۀ 1980م. بود. لباس گرانج متشکل از چندین 
لباس نامرتب و ناهمگون بر روی هم برای مردان و زنان 

بود )مکنزی، 1394: 122، تصویر 14(.

2-8 ساختارشکنی و تقابل های دوتایی
جریان های  اروپا  در  1960-1970م.  سال های  طی  در 
فکری متفاوتی در حوزه های مختلف دانش بشری به ویژه 
علوم انسانی پدید آمد. از جمله این جریان ها می توان به ظهور 
دیدگاه پساساختارگرایی اشاره نمود که یکی از مباحثی است 
که امروزه در عرصه های گوناگون از جمله ادبیات، هنر، 
جامعه شناسی و سیاست، روان شناسی، اقتصاد و فلسفه 
وارد شده و تحولات گسترده ای ایجاد نموده است. مکتب 
با  پست مـدرنسیم  از  شاخه ای  به عنوان  پساساختارگرایی 
داعیه های مکتب ساختارگرایی در خصوص  نهادن  کنار 
و  فراروایت ها  گونه  نفی هر  و  عینیت، قطعیت، جامعیت 
مفاهیم یک دست و جهان شمول، بر کثرت، چندگانگی، 
فردیت و پراکندگی مفاهیمی تأکید می ورزد که نهایتاً باعث 
حذف قطب بندی ها، تقابل ها و دوگانگی های ثابت و مسلم 
ایجادشده از سوی مکتب ساختارگرایان می شود و در نتیجه 
راه را برای ظهور ایده های فلسفی متفاوتی فراهم ساخت 
که با وجود تفاوت های فکری مهم، اشتراك های زیربنایی 
بر  تمرکز  این اشتراك ها  از جمله  دارند  با یکدیگر  فراوانی 
مفاهیمی از قبیل نسبی بودن حقیقت و عدم وجود هرگونه 
)چندگانگی  تکثرگرایی  و  شک اندیشی  نهایی،  واقعیتِ 

تصویر 13: حسین چالایان، مجموعۀ  هوابرد، 2007م.، )عابدینی راد، 1397: 156(.
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نحوه ادراک لباس مدرن، با معکوس کردن پیش تصورات 
می کشد  پیش  را  نامتعارف  زیبایی شناسی  مفهوم  یک 
از  انتقاد و کنجکاوی  با  را  تولید پوشاک  و عمیقاً ماهیت 
نخستین  اصطلاح  این  می کند.  بررسی  موجود،  وضع 
توصیف  برای  1989م.،  سال  در  دیتیل39  مجله  در  بار 
مارجیلا40 مارتین  مُد  خانه  لباس های   مجموعه 

 .)Zborowska, 2015: 186( به کار رفت 

بلژیکی،  طراح  مارجیلا،  مارتین  کارهای  اصلی  فلسفه 
»تفکر  گرفته است.  شکل  ساختارشکنی  برمبنای 
ساختارگشایی در طرح های وی برگرفته از ترکیبی التقاطی 
جدل  یک  برای  مختلف  ایده های  و  نشانه ها  از  است 
مفهومی در باب سه عنصر اساسی طرح یعنی بدن، پارچه 
ایده های  با  1990م.  دهۀ  در  ابتدا  او  شهرت  لباس.  و 
نمایش  و  لباس  بافتار  آشکارسازی  چون  مینی مالیستی 
فرآیند ساخت لباس رقم خورد. نمایش کارهای او در این 

فرهنگ ها، قومیت، نژاد و جنسیت( و حتی فرد تأکید دارند 
)نورانی و دیگران، 1393: 56(.

و  اصول  بر  پساساختارگرایی  معرفت شناسی  تحولات 
نهاده  بنا  دریدا37  ژاک  ساختارشکنی36  چون  نظراتی 
ملازم  که  ساختارشکنی  یا  شالوده شکنی  شده است. 
اواخر  که  فلسفی  است  مکتبی  است،  دریدا  ژاك  نام 
سنت های  و  جریان ها  به  واکنش  در  1960م.  دهۀ 
فلسفی و نظری غرب و به قصد ایجاد تزلزل در باورها و 
بنیان های آن در فرانسه شکل گرفت. اگر بتوان هدفی 
درهم ریزی  شد،  متصور  شالوده شکنی  برای  بنیادین 
باورهای  پرسش کشیدن  به  و  قیود  و  مرزها  فروپاشی  و 
 Dritsopoulou,( قطعیت هاست   تزلزل  و  تثبیت شده 
در  شالوده شکنی  زمینۀ  در  دریدا  نظریات   .)2017: 18
 لباس از نفوذی گسترده برخوردار بود. مد ساختارشکن38
توصیفِ  برای  پوشاک  صنعت  در  که  است  اصطلاحی   
پرداخت نشده،  و  ازهم گسیخته  ناتمام،  لباس های  مبهم 
معنای  ]به واسطۀ  ساختارشکنی  می شود.  استفاده 
به چالش کشیدن  برای  »از هم گسستن«[  تحت اللفظی 

تصویر 14:  لباس گرانچ، موزه ویکتوریا آلبرت لندن، تاریخ نامعلوم، )مکنزی، 1394: 
.)122

تصویر 15: مارتین مارجیلا، مجموعه بهار و تابستان، 2006م.، )عابدینی راد، 1397: 
.)173
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جدول 1: جریانات زمینه ساز لباس مفهومی،  )نگارنده(.

سال ها سرشار از لباس هایی بود که درزها، بخیه ها، آستر و 
دکمه ها در آن نمایان شده تا اجزاء ساخت لباس در معرض 
 .)246 ج2:   ،1396 )سمیع آذر،  گیرد«  قرار   مشاهده 
موضوع اغلب آثار مارجیلا روند و عمل خلق لباس و رابطه 
مجموعه  در  مثال،  به طور  است.  لباس هایش  و  انسان 
)بهار و تابستان( سال 2006م.، مدل هایی را روی صحنه 
می بینیم که نیمی از لباس شان دوخته شده و نیمه دیگر به 
توپ پارچه متصل است )عابدینی راد، 1397: 173، تصویر 

.)15

9- نتیجه گیری
1- مُد و هنر قلمرو مستقل از یکدیگر و جامعه ندارند. مُد 
فرهنگ  و  اقتصاد  فن آوری،  هنر،  تلاقی  نقطۀ  به عنوان 
تحت تأثیر جریانات حاکم بر جامعه و هنر تحلیل می گردد. 
جریان های مفهوم گرا به طیف وسیعی از آثار هنرمندانی 
اطلاق می شود که از میانۀ سدۀ بیستم با نقد فرمالیسم 
مدرنیسم دست به خلق آثاری کنایه آمیز زدند. این رویکرد 
خرده  با  مُد  ضد  و  فرهنگ  ضد  شکل  به  پوشاک  در 
فرهنگ هایی چون هیپی ها در دهۀ 1960م. و پانک ها در 
دهۀ 1970م. آغاز شد و در ادامه با تأثیر از جریانات سیاسی، 
اجتماعی و هنری در دهۀ 1980م. به عنوان شاخه ای از 
هنر مفهومی با عنوان »مُد مفهومی« شناخته شد. در مُد 
و لباس مفهومی، بدن انسان به مثابه بوم یا وسیله ای برای 
از خلق  اندیشۀ هنرمند است و هدف اصلی  نشان دادن 
حالی که  در  مفهومی  لباس  نیست.  بدن  پوشش  لباس، 
ابزاری برای انتقال مفهومی خاص است می تواند پوشیدنی 

نباشد، اما مُد مفهومی یک مجموعۀ پوشیدنی است که 
بیش تر در مورد ایده هاست تا اشکال و فرم ها.

کردن  به محو  مفهومی  لباس  و طراحان  2- هنرمندان 
غیره  و  تکنولوژی  فلسفه،  هنرها،  سایر  بین  مرزهای 
اجتماعی،  دغدغه های  سیاست،  با  را  هنر  و  پرداختند 
پوشیدنی«  »هنر  آثاری چون  و  آمیختند  فردی  و  هویتی 
با  آن ها  تقابل   این  کردند.  پوشیدنی« خلق  »تکنولوژی  یا 
مرزبندی های مدرنیستی بین عرصه های »هنر« و »غیر 
و  زندگی  هنر،  بین  مرزها  رفتن  بین  از  لحاظ  به  و  هنر« 
به عنوان  را تحت گرایش »التقاط «،  آنان  آثار  سایر علوم، 

انگاره ای پست مـدرنیستی قرار می دهد.

3- هنرمندان و طراحان مفهومی با گسست از فرمالیسم و 
با اولویت قرار دادن ایده بر فرم، هنر و پوشاک خود را خلق 
کردند. ایده های شاخص در جریان مُد و لباس مفهومی، 
ایده های   )1 است:  تفکیک  قابل  کلی  گرایش  دو  در 
سیاسی که به موازات اعتراضات اجتماعی و جنبش های 
اواخر دهۀ 1960م. در رابطه با جنگ ویتنام و تبعیض های 
ضدجنگ،  ایده های  با  و  گرفت  شکل  نژادی  و  جنسی 
و  هویت  بازتعریف  زیست محیطی،  عدیدۀ  تخریبات 
پرداختن به مسایل ذاتی صنعت مُد و لباس ادامه پیدا کرد 
)جامعه محور(؛ 2( ایده های ناشی از فلسفه پساساختارگرایی 
دوران پست مـدرنیسم که در لباس مفهومی به شکل مُد 

ساختارشکن پدیدار گشت )نظریه محور(  )جدول 1(.
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4- پیدایش و افول مُد، پنج مرحله  شامل آفرینش، معرفی 
مد، تبلیغ مد، تولید انبوه و تقاضای مد جدید را طی می کند. 
با رشد سرمایه داری، افزایش تعداد ماشین های تولید، نیاز 
بالا  این ماشین ها  برای مصرف  بازارهای بسیار وسیع  به 
تودۀ  از  برآمدند  زیبایی درصدد  گرفت. سودجویان عرصه 
از جامعه بهره برداری کنند و  بزرگی  به عنوان بخش  زنان 
این چنین شد که مُد از محدودۀ تنگ ثروت مندان بیرون 
آمد و فراگیر شد و در روابط اجتماعی بر کل جمعیت زنان 
تحمیل گردید و بدن زنان به عنوان بستری برای تبلیغ مُد 
استفاده شد. یکی از مهم ترین رویکردهای مُد مفهومی و 
مُد ساختارشکن، به چالش کشیدن اقتصادِ سرمایه داری 
مد،  افول  و  تولید  مراحل  مُد،  صنعت  زیربنای  به عنوان 
این صنعت است که  مصرف گرایی و کالاپنداری زنان در 
از مهم ترین  یکی  برد.  زیر سوال  را  کلیشه های جنسیتی 
منتج  مفهوم گرایی  مفهومی،  لباس  در طراحی  جریان ها 
از فلسفه دوران پساساختارگرایی بود. فلسفه ای که با توجه 
به نظریۀ ساختارشکنی ژاک دریدا مبتنی  بر گسستن ادراک 
تقابل های  می کرد،  ارائه  مُد  از  نامتعارفی  تعریف  لباس، 
با تمهیداتی چون به  دوتایی را در کنار هم قرار می داد و 
به  را  لباس  تولید  مراحل  لباس،  اجزا  گذاشتن  نمایش 

پرسش می کشد.

پی نوشت ها
1. Conceptual Art
و  دانشگاه  استاد  مُد،  (، طراح     -1970( Hussein Chalayan  .2

هنرمند اهل قبرس شمالی، یکی از خلاق ترین طراحان دنیای مُد.
Alexander McQueen .3  )2010-1969(، طراح مُد اهل بریتانیا.

و  هنری نویس  مجسمه ساز،   ،)2007-1928(  Sol LeWitt  .4
از نخستین  نیز یکی  و  نمایندۀ شاخص مینیمال آرت  آمریکایی،  چاپگر 

نظریه پردازان کانسپچوئال آرت بود.
5. Paragraphs on Conceptual Art
مجسمه ساز  و  نقاش   ،)1966-1887(  Marcel Duchamp  .6
فرانسوی بود که آثارش در گسترش هنر غرب پس از جنگ جهانی اول 

تأثیرگذار بود.
Ready-Made .7، شیئی معمولی _غالباً فرآوردۀ صنعتی_ که هنرمند 
آن را اتفاقی برمی گزیند و به عنوان اثر هنری به نمایش می گذارد. مارسل 

دوشان ابداع کننده این نوع »اثر هنری« بود.
8. Conceptual Fashion
9. Conceptual Dress
معنی  به  بیستم،  از جنبش های هنری سد،  یکی   ،Surrealism  .10

گرایش به ماورای واقعیت یا واقعیت برتر است.
Elsa Schiaparelli .11 )1890-1973(، طراح مُد ایتالیایی که یکی 
از متفاوت ترین و تأثیرگذارترین افراد در دنیای مُد در ده، 1920 و 1930م. 

بود.
Salvador Dali .12 )1904-1989(، نقاش سوررئالیست اسپانیایی.

13. The Skeleton dress
14.Bricolage
15.Hippie
16.Punk
17.Jean Paul Gaultier )1952-    (
18.Mikhail Gorbachev )1931-   (
19.Lucy Orta )1966-   (
20.Refuge Wear
21.Rei Kawakubo )1942-   (
22.Comme des Garçons
23.Body meets dress, dress meets body )Spring-
Summer 1997(
24. Lady Gaga  )1986-    (
25.Franc Fernandez  )1986-    (
26.MTV Video Music Award

. Sustaibale fashion_Eco fashion.27 
یک رویکرد بزرگ که هدف از آن ایجاد سیستمی است که به طور نامحدود 
از نظر محیط  زیست و مسوولیت اجتماعی پشتیبانی می شود. پایداری 
در همه سطوح و سیستم عامل های صنعت مد نیز به عمل فراخوانده 

می شود. 
28. PETA: People for the Ethical Treatment of 
Animals
29.Gao Yuanyuan )1979-    (
30.Rebbecca Horn )1944-     (
31.Airmail Dress
32.Remote Control Dress
33.Coffee table Dress
34.Techno Fashion
35.Grunge
36.Deconstruction

Jacques Derrida  .37 )0391-4002(، فیلسوف الجزایری تبار 
فرانسوی، پدیدآورندۀ فلسفۀ ساختارشکنی بود. نظریات وی بر فلسفه 

پسامدرن و نقد ادبی معاصر تأثیر فراوانی گذاشت.
38.Deconstruction fashion

Detail   .93. این مجله، مد آوانگارد در دهۀ 0891م.، را مستند 
ساخت.

40.Martin Margiela )1957-   (
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Analysis of conceptual fashion design and production 
Considering transitions in fashion design, from the second 
half of the twentieth century onwards
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Abstract
The evolution of clothing, as one of the important elements of the material culture of societ-
ies, follows the transformative factors of art. Also, political, social, and economic conflicts are 
particularly reflected in the art and clothing design. With the advent of conceptual art, the ac-
cumulative prominence of ideas and related theories, the change in the approach of artists to 
lifestyle became one of the most important topics in art. Based on these developments, con-
ceptual artists used clothing and fashion design in various ways. Realizing the importance of 
conceptual art, fashion designers also designed clothing that conveyed beauty to the audience 
with specific perceptions and used clothing as an implement for questioning identity, gender, 
history, and aesthetic criteria. The main purpose of conceptual clothing is not to cover the 
human body, but to use the human body as a canvas or a means to show the artist’s thoughts. 
The collection of data in this research forms a library, a practical library in terms of purpose, 
and a descriptive-analytical library in terms of method. The purpose of this study is to investi-
gate the causes and groundworks of the conceptual fashion coming into existence. Conceptual 
art began in late 1691, and its starting point was a break of aesthetics and the abstraction of 
modernism and the replacement of the priority of concept over form. The result of this study 
shows that conceptualism in fashion often includes two main trends: 1. Ideas from political, 
economic, social, biological, and identity crises 2. Ideas resulting from Postmodernism and 
Poststructuralism, which emerged in conceptual clothing in an anarchist fashion.

Keywords
Conceptual Art, Conceptual clothing, Conceptual fashion, postmodernism.
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